

**ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, TIPO
MENOR PREÇO POR LOTE
PREGÃO PRESENCIAL N° 071/2021**

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, as 09:00hs, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA SABRINA RECH MALINSKI equipe de apoio: CEZAR AUGUSTO SOARES, designados conforme Portaria n° 014/2021 de 05 de janeiro de 2021, para a realização dos atos pertinentes ao **PREGÃO PRESENCIAL N° 071/2021, DO TIPO MENOR PREÇO**, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa para locação de decoração natalina, incluindo o transporte e serviços para montagem, instalação, manutenção e retirada da decoração no município de Planalto - PR, tendo como valor máximo a importância de R\$87.283,00 (oitenta e sete mil duzentos e oitenta e três reais). Abertos os trabalhos, foi credenciada a empresa: **ADALBERTO RAMOS DA ROSA NETO - EIRELI**. A Pregoeira ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Na sequência, foram abertos os envelopes contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foram devidamente examinados, com a análise da compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das propostas, onde foram consideradas como propostas válidas, consagrando-se vencedora a empresa subsequente:

ADALBERTO RAMOS DA ROSA NETO EIRELI - ME						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Locação de aplicação de contorno nas colunas da edificação construída junto ao chafariz da Praça Francisco Hoffmann (Praça Central), com aproximadamente 50 (cinquenta) metros de mangueira led. (A ser instalado na Praça Francisco Hoffmann).	UN	1,00	2.450,00	2.450,00
1	2	Locação de Banco de Papai Noel	UN	1,00	2.705,00	2.705,00

		com medida mínima de 1,65m, material produzido em escultura de fibra de vidro/vacum form, peça desenvolvida em pintura artística, alto brilho, com tinta automotiva e acabamento com verniz poliuretano, nas cores: vermelho, branco e dourado com adereços de diversas cores. (A ser instalado na Praça Francisco Hoffmann).				
1	3	Locação de pinheiro com estrelas com medidas mínimas entre 1,75x1,15: Figura luminosa bidimensional, produzida em estrutura de barra chata de 1/8" x 3/8", zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira incandescente na cor cristal, verde, vermelho e dourado em PVC flexível extrusado, de aproximadamente 13mm de diâmetro, com no mínimo 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v. (A ser instalado na Praça Francisco Hoffmann).	UN	12,00	390,00	4.680,00
1	4	Locação de portal com guirlanda com medidas aproximadas em 2,15x 2,15, produzido em estrutura metálica preenchido com festão aramado verde musgo opaco ou nevado com cordão de led fixo cristal ou âmbar e guirlanda com cara do noel com medida mínima de 0,90m em escultura fibra de vidro/acrílico. (A ser instalado na Praça Francisco Hoffmann).	UN	4,00	1.667,00	6.668,00
1	5	Locação de 16m ² de grama para decoração de playground na cor verde com no mínimo 12mm, m ² de grama sintética decorativa verde – superfície 100% polietileno, base de tela 100% polipropileno revestida por 39,7% látex, 60% PU e microfres, 50 mil pontos por m ² , distância entre carreiras de 5mm, altura do fio de 12mm e peso de 1,43kg.(A ser instalada pela empresa vencedora na Praça Francisco Hoffmann).	M ²	1,00	832,00	832,00
1	6	Locação de Sagrada Família (Jesus, Maria e José): Menino Jesus com medidas mínimas de 0,35m de altura x 0,80m comprimento x 0,60m de largura. Maria com medidas mínimas de 1,35m de altura, José com medidas mínimas de 1,80m de altura. Peças confeccionadas em fibra de vidro com pintura artística, alto brilho,	UN	1,00	5.310,00	5.310,00

		com esmalte sintético, verniz automotivo e acabamento com verniz automotivo. (A ser instalado pela empresa vencedora na Praça Francisco Hoffmann).				
1	7	Locação de isolamento com separadores de fila em acrílico de medida mínima de 1,10m de altura unidos com festão opaco verde musgo com aprox. 15 cm de diâmetro ornamentado com cordão de led fixo-cenário 50 M2-14 separadores – aproximadamente 40 metros de festão e cordão. (A ser instalado pela empresa vencedora na Praça Francisco Hoffmann).	UN	1,00	600,00	600,00
1	8	Locação de cordão de led blindado 220v, nas hastes da estrutura da cobertura, 100 lâmpadas, obedecendo a temperatura de cor cristal entre 6000k e 6500k, fio verde, com 4 fios de 2mm. (Cada fio deve ter 08 filamentos de cobre 12s. Lâmpadas de 7mm blindadas com cola de silicone na sua base, com revestimento em plástico duro transparente e recoberta por capa plástica na cor verde. Tomada macho e fêmea e retificador blindado 12v de 7cmx2,5cm. Cordão medindo no mínimo 10m de comprimento com espaçamento aproximado de 0,10m entre as lâmpadas. (A ser instalado na Praça Francisco Hoffmann)	UN	1,00	655,00	655,00
1	9	Locação de aplicação nos caules de cordão led fixo, na cor cristal ou a definir com 100 lâmpadas/metro, aproximadamente 10 metros de comprimento, com plug macho e fêmea na tensão 220v, fixados com abraçadeiras em nylon; Mangueira luminosa em PVC flexível extrusado transparente na cor cristal, com no mínimo 13mm de diâmetro, 02 fios, com mínimo de 36 lâmpadas incandescentes por metro, na tensão 220v, com potência aproximada de 16w por metro e com corte a cada 1 (um) metro. (A ser instalado na Praça Francisco Hoffmann)	UN	10,00	650,00	6.500,00
1	10	Locação de Letreiro Feliz Natal (com medidas mínimas de 1,15mX3m):	UN	2,00	689,00	1.378,00

		Figura luminosa bidimensional medindo aproximadamente 0,55m de altura x 1,40m de largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/8" x 3/8", zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal ou warm, em PVC flexível extrusado, de aprox. 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v. A figura luminosa deve apresentar potência aproximada de 220W. (A ser instalado na Praça São Francisco de Assis – Prefeitura Municipal/Centro Cultural)				
1	11	Locação de guirlanda com festão (1,00m), fita veludo piscas, bolas e laço – Guirlanda produzida em estrutura metálica galvanizada de ferros chatos 3/8" x 1/8", redondos 3/8", medindo aproximadamente 1 metro de diâmetro contornada por rama 20cm, com 160 pontas por metro, em revestimento de PVC (que não propaga chamas), juntamente com cordão de led 100 lâmpadas, 220v ou bivolt, mínimo de 6w, com no mínimo 10m de comprimento cada, fabricação em PVC flexível e luzes vazadas, sujeito a intempéries, com tomada extensor, fio verde ou transparente – cor branca, com laço de 30cm confeccionado em couro vermelho. (A ser instalado na Praça São Francisco de Assis – Prefeitura Municipal/Centro Cultural)	UN	1,00	544,00	544,00
1	12	Locação de rede cascata led's 220v (10,00 x 0,50m), cerca de 15m. fixa com lâmpadas brancas, corrente 20ma. 24w 220v medindo aproximadamente 11 metros (10m de lâmpadas) por 0,50m de queda assimétrica (variação entre 0,20m a 0,50m). espaçamento mínimo de 5m entre lâmpadas e 14cm entre quedas. Fio duplo branco 1,5mm com tomada macho/fêmea. (A ser instalado na Praça São Francisco de Assis – Prefeitura Municipal/Centro Cultural)	UN	1,00	370,00	370,00
1	13	Locação de árvore de natal luminosa – Estaiada suspensa com presentes-	UN	1,00	5.980,00	5.980,00

	<p>- dimensões aproximadas entre: 4m e 4,5m - formada a partir de estaqueamento de cabos fixados em um anel suspenso no poste, e aplicação de mangueira luminosa em PVC flexível extrusado transparente, na cor azul, de aproximadamente 13,00mm de diâmetro, 02 fios, com 36 lâmpadas incandescentes por metro, na tensão de 220v, potência aproximada de 16w por metro e com corte a cada 1 metro, com plug macho e fêmea, fixada com abraçadeiras em nylon preenchidos por conjuntos de 100 led's com lâmpada cilíndrica medindo no mínimo 6</p> <p>mm de diâmetro e 8mm de comprimento, com blindagem para uso externo, medindo entre 8,0m/8,8m de comprimento. Fio elétrico cristal ou verde, de cobre formado por 12 fios de 0,12mm². Consumo médio de 5w de</p> <p>potência, na tensão de 220v, com isolamento extra na caixa conversora em resina cristal líquida, possibilitando maior resistência quando exposto a intempéries. Efeito cintilante e de movimento com adição de mini strobos 5w de potência com flashes de</p> <p>luz brilhante, aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo redondo, medindo aproximadamente 8,5cm de</p> <p>base de fixação, e tubos snow fall na cor cristal, medindo aproximadamente 1,00m de comprimento, distribuídos uniformemente e intercalados. Estrela de 5 pontas dupla com preenchimento, bidimensional, na ponteira de aproximadamente 2,5m contornada com mangueira de led cristal e preenchimento com conjuntos de led estático e efeitos cintilantes e de movimento através de mini strobos. Na borda inferior, arabescos modelo presente com coração (aproximadamente 1,20 x 0,50) - figuras luminosas bidimensionais, produzidos em estrutura metálica de metalon, barra chata e metalon parede d-e entre 1,10mm e 1,30mm de espessura e de barra chata de 3/16" x 1/2",</p>				
--	--	--	--	--	--

		<p>zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries; aplicação de mangueira luminosa em PVC flexível extrusado transparente, na cor cristal, verde e dourado, de aproximadamente 13,00mm de diâmetro, 02 fios, com 36 lâmpadas incandescentes por metro, na</p> <p>tensão de 220v, potência aproximada de 16w por metro e com corte a cada 1 metro, com plug macho e fêmea, fixada com abraçadeiras em nylon, componentes elétricos</p> <p>blindados para uso externo. Estrutura para ligamento na energia elétrica, cabos e conectores.</p> <p>(A ser instalado na Praça São Francisco de Assis – Prefeitura Municipal e Centro Cultural)</p>				
1	14	<p>Locação de letreiro boas festas: Figura Luminosa Bidimensional medindo aproximadamente 0,50m de altura x 1,50m de largura, produzido em estrutura de barra chata de 1/8" x 3/8", zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado, de aproximadamente 13mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão 220v. A figura luminosa deverá apresentar potência de aproximadamente 220w. (A ser instalado na Praça São Francisco de Assis – Prefeitura Municipal/Centro Cultural)</p>	UN	1,00	789,00	789,00
1	15	<p>220v, cerca de 100m, fixa com lâmpadas brancas, corrente 20ma. 24w 220 medindo aproximadamente 11 metros (10m de lâmpadas) por 0,50m de queda assimétrica (variando entre 0,30m a 0,50m). Espaçamento mínimo de 5m entre lâmpadas e 14cm entre quedas. Fio Duplo branco 1,5mm tomada macho/fêmea. (A ser instalado na Praça São Francisco de Assis – Prefeitura Municipal e Centro Cultural)</p>	UN	1,00	4.400,00	4.400,00
1	16	<p>Locação de letreiro feliz 2022 (medidas aproximadas de 1,00m de altura x 9,00m de largura x 0,20m): Figura luminosa 3D em forma de letreiro, produzida em estrutura de</p>	UN	1,00	3.400,00	3.400,00

		barra chata de 1/8" x 3/8", zincada, com proteção anticorrosiva, resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado, de aproximadamente 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão 220v. Preenchimento com cordão de led fixo 220v na cor warm. Sistema blindado para uso externo. (A ser instalado na Praça São Francisco de Assis – Prefeitura Municipal/Centro Cultural)				
1	17	Locação de anjo com trombeta e pezinho I – dimensões aproximadas entre 1,00m x 2,00m. Luminosa bidimensional, para pétalas de postes, em forma de anjos com trombetas, produzido em estrutura metálica de metalon, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries; Aplicação de mangueira luminosa em PVC flexível extrusado transparente, na cor cristal, com 36 lâmpadas incandescentes por metro, na tensão 220v, potência aproximada de 16w por metro e com corte a cada 1 metro, com plug macho e fêmea, fixada com abraçadeiras de nylon, nas dimensões aproximadas de 1m cada.	UN	30,00	592,6666	17.780,00
1	18	Instalação, manutenção e retirada dos materiais, bem como todas as ferramentas que se façam necessárias para a boa execução dos serviços em todo o período de locação a ser definido pela municipalidade, incluindo o frete de remessa e retorno dos materiais.	UN	1,00	21.306,00	21.306,00
TOTAL						86.347,00

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta com a licitante de melhor oferta, obteve-se os resultados acima descritos. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado a empresa participante e considerada proposta de melhor preço: **ADALBERTO RAMOS DA ROSA NETO - EIRELI**, em conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentarem o envelope de nº 02 (dois) - contendo os documentos de Habilitação. Logo após terem sido rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e licitante presente constatou-se que estavam de acordo com o exigido no edital, sendo

om

considerada **HABILITADA**. No curso do presente procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte da licitante participante. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representante da empresa licitante.

 ADALBERTO RAMOS DA ROSA NETO - EIRELI Leandro Henrique da Silva	 CEZAR AUGUSTO SOARES Equipe de Apoio 066.452.549-03	 CARLA SABRINA RECH MALINSKI Pregoeira 068.626.699-40
--	--	--